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__ -j _. Ł . W ekspod. nuesięczaie 79 gr. s odnoszę*ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 
r  rzec  płat  31 nieM jirsez pocztę SI gr. W ięcej. W wy- 
ozdkanh ■teprz<»iriC«ia»r*h, P«y wstrzymaniu przedsiębiorstwa, 
■jrieteaia srasy Brzarwa^/n komunikacji, absnent niema prawa 
żidać Boaaterwiaswyoi daitarozeii gazmy, lub zwrotu ceny «bona- 
mbntu. Za toał ogleszenHwy Redzicja nie odpowiada. Redaktor 
nriTtmaia od W -12. Nadesłanych a nie zamówionych r^opisówRe- 
ua^a aie zwraoa i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. M ickie- 

wiesa 1. Tełelon 80. Konto czekowe P. Ł O. Poznań 204,262. I
nnlne-waniska Z* oglosz. pobiera aię od wiersza mm. (7 
Ugiuszeni3« łam.) 10 gr., za reklamy na sir. 4-łam. w 

wiadomościach potocznych 80 gr. na pierwszej str. W gr. Rabatu 
udziela się przy częstem ogłaszaniu. .Głos W ąbrzeski wychodzi 
trzy razy tygodn. 1 to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądo 
wen śoiąga&lu naleiności rabat upada. Dla spraw spornych jest 
właściwy Sąd w W ąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisane  
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. W ydawnictwo 
zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów
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Długi drobnego rolnictwa.
IIIIIMlirślllllll ' TBirM 

z tytułu kupna ziemi 
i dzlałó* rodzinnych

Ogólną zasadą, przyjętą w rolniczych usta' 

wach oddłużeniowych, jest t. zw. zasada nie

naruszalności kapitału. Dług rolnika winien być 

zapłacony w całości, ulgi zaś polegają na obni

żeniu oprocentowania do 3 proc, lub 4 i pół proc, 

na roz terminowani u należności na długie spłaty 

na zamianie długów hipotecznych na długoter

minowy kredyt w listach zastawnych itd.

Tego rodzaju zasada przyjęta została w sto

sunku do wszystkich długów rolniczych wobec 

osób prywatnych i prywatnych instytucyj ban

kowych.

Od zasady tej, ustawy oddłużeniowe poczy

niły jednak szereg poważnych wyjątków, które 

zwłaszcza dla drobnego rolnictwa posiadać bę

dą bardzo duże znaczenie. Przewidziano mia

nowicie, obok rozłożenia na raty i obniżenia 

oprocentowania, również zmniejszenie sumy dlw 

gu, powstałego z tytułu kupna ziemi i t. zw. 

działów rodzinnych.

Oba te rodzaje zadłużenia powstały prze

ważnie w okresie dobrej konjunktury. Gospo

darstwa rolne dawały wówczas duże dochody. 

Cena ziemi szła szybko wgórę. Rolnik chętnie 

lokował swe oszczędności w ziemi, kupując no

we parcele, bądź też dokupując grunt do stare

go swego gospodarstwa. Chętnie również — w 

wypadku działów rodzinnych — godzono się na, 

spłatę reszty spadkobierców, sądząc, że duże 

dochody pozwolą na pokrycie zobowiązań, przy

jętych w drodze polubownej lub nałożonych 

przez sąd.

Spadek cen ziemi i cen artykułów rolni

czych w okresie kryzysu gospodarczego zawiódł 

te nadzieje i postawił dłużników w bardzo cięż

kiej sytuacji. Spłata pełnej reszty umówionej 

ceny kupna ziemi i ustalonych należności z ty

tułu działów rodzinnych stała się dla rolnika 

wręcz niemożliwa.

Jakie ulgi przyznały w tym zakresie rolni

kom nowe ustawy?

/ Rozpatrzmy najpierw długi z tytułu działów 

rodzinnych i spadkowych.

Jeżeli rolnik ma zobowiązania z tego tytułu 

— może zwrócić się w ciągu trzech lat do U- 

rzędu Rozjemczego z wnioskiem o obniżenie te

go długu. We wniosku o wszczęcie postępowa

nia rolnik powinien pozwać wszystkich wierzy

cieli z tytułu działu.

Jeśli wniosek będzie uzasadniony, Urząd 

Rozjemczy wyda orzeczenie, obniżające wyso

kość niezapłaconej należności. Trzeba jednak 

pamiętać, że ulga ta będzie mogła przyznać 

dłużnikom z tytułu tych tylko działów rodzin

nych i spadkowych, które dokonane zostały w 

okresie od dnia 1 stycznia 1926 r. do dnia i 

lip ca 1932 r.

Jeśli chodzi o długi z tytułu niespłaconej 

reszty ceny kupna ziemi, to tutaj rolnicy ko

rzystać będą z dwóch rodzajów ulg, w zależności 

od kogo kupili ziemię.

Jeśli ziemia kupiona była z parcelacji pań

stwowej, ulgi zastosowane będą z mocy samego 

prawa. Chodzi tu o kupioną ziemię państwową 

i o należności z tytułu kupna tej ziemi wobec 

Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej. Ustawa 

postanawia, że należności tego Funduszu, z ty

tułu utworzonych przy parcelacji nieruchomości 

państwowych działek i gospodarstw rolnych, o- 

grodniczo — warzywniczych i rzemieślniczych 

wiejskich, zostaną umorzone w stosunku, odpo-

10000kin. podłóż  dia  dokonania 
świtpeń Mapkńskieh

APIA, (wyspy Samoa, Oceanja.) — Wi- 
Jtarjusz apost. środkowej Oceanji, J. E, ks. Blanc 
który rezyduje na wyspie Maolaga, należącej do 
archipelagu Tonga, miał już 2 lata temu wy
święcić na kapłanów 4 krajowców, uczęszczają
cych do seminarjum na wyspach Wallis, w pół
nocnej części podległego mu terytorjum, jeżeli 
wogóle te małe wyspy, rozrzucone na wodach 
olbrzymiego Oceanu, nazwać można terytorjum 
800 km. od Maofaga.

Gdyby Biskup był w posiadaniu statku, 
sprawa nie przedstawiałaby trudności. Gdyby 
chociaż regularna istniała komunikacja między 
wyspami Tonga a wyspami Wallis.... Ale kryzys 
gospodarczy spowodował poważne ograniczenie 
tej komunikacji. Biskup już zaczął wątpić, czy 
doczeka się tej radosnej chwili, że 4 nowych 
kapłanów, do tego krajowców, będzie mogło

Ile osób wyjechało z Polski 
i ile przyjechało?

RUCH MIGRACYJNY W CIĄGU 10 MIESIĘCY R. B.

Według ostatnich danych Głównego Urzędu jów europejskich i 1,855 z krajów pozaeuro
pejskich. Z Francji powróciło 16.658 wychodź-Statystycznego, w okresie od stycznia do paź

dziernika r. b. włącznie wyjechało z Polski o- 
gółem 38.011 wychodźców, w tem 20.845 do kra
jów europejskich i 17,166 do krajów pozaeu
ropejskich. Do Francji wyjechało 7.392 osób, 
do Niemiec 343, na Łotwę 11.993, do innych 
krajów europejskich 716 osób, do Stanów Zjed
noczonych A. P. 1.262, do Kanady 1.236, do 
Argentyny 1.725, do Brazylji 1.880, do Urugwaju 
299, do innych krajów Ameryki 440, do Pale
styny 10.107, oraz do innych krajów 217 emi
grantów?

W tymsamym okresie czasu powróciło do 
Polski 19.708 wychodźców, wtem 17.853 z kra- 

władającym obniżeniu wartości ziemi i innych 
składników gospodarczych tych działek i gospo
darstw, Zasady, na jakich obliczana będzie wy
sokość tych skreśleń, ustalone jeszcze zostaną 
w rozporządzeniu ministra rolnictwa i reform 
rolnych.

Poważnemu również skreśleniu, gdyż o 50%, 
a dla niektórych gospodarstw nawet więcej, u- 
legną udzielone rolnikom pożyczki z Funduszu 
Obrotowego Reformy Rolnej (za pośrednictwem 
Banku Rolnego) na kupno ziemi z parcelacji. 
Ulga ta stosowana będzie do tych pożyczek, 
które wypłacone zostały przed 1 lipca 1932 r.

Jak z powyższego wynika, że przy kupnie 
ziemi państwowej lub też prywatnej przy po
mocy pożyczek z funduszów państwowych, ulgi 
,413 rolników będą bardzo wydatne, formalności 
zaś przy ich uzyskaniu niewielkie. Ulgi te za
stosowane zostaną wobec znacznej liczby rolni
ków. Trzeba bowiem nadmienić, że zadłużenie 
rolników z tytułu kupna ziemi z parcelacji pań
stwowej wynosi prawie 400 miljonów zł., a po
życzki udzielone przy parcelacji, scalaniu grun
tów i na meljoracje z Funduszu Obrotowego 
Reformy Rolnej około 230 milj. zł. Wszystkie 
te należności zostaną skreślone eonaj mniej o 
połowę.

wspólnie z nim złożyć ofiarę Panu. W tem de
cyduje się na przedewzięcie podróży, która mia
ła go zaprowadzić na wyspy Wallis. Najpierw 
jedzie do Nowej Zelandji, potem do Sydney. 
Stąd na Nową Kaledonję, a Nowemi Hebrydami 
i wyspami Walii, razem okrąg, obejmujący 10.000 
km. Ile to trzeba czasu, by go przebyć?

Wreszcie wikarjusz apostolski wysp Samoa, 
J. E. ks. Darnand, dowiedział się, że z wysp 
Samoa wyruszy statek na wyspy Tokelau i że 
kapitan zgodził się na zabranie go na pokład 
i zawiezienie go na wyspy Wallis. Uprzejmość 
to wielka ze strony kapitana, bo skierowanie 
statku na wyspy Wallis znacznie przedłużało 
jego podróż. Ksiądz Biskup Darnand powia
damia o tem ks. Blanc, wikarjusza ap.( który 
upoważnia go do udzielenia święceń kapłańskich 
owym alumnom, czekającym na nie dwa lata.

mnufM m s u h m™

ców, z Niemiec 220, z Łotwy 137, z inych kra
jów europejskich 838, ze Stanów Zjednoczonych 
A. P. 259, z Kanady 396, z Argentyny 707, z 
Brazylji 36, z Urugwaju 36, z Palestyny 187, 
oraz z innych 234 osób.

i

SYTUACJA W MEKSYKU

Meksyk. W mieście Huixta w sta
nie Chiapas doszło do starcia pomię-r 
dzy policją a katolikami. 4 osoby 
zostały zabite a 17 odniosło rany. Ka-.

I ■MMMMI

Jeśli chodzi o niespłaconą resztę ceny kup

na ziemi z parcelacji prywatnej, to tutaj po
dobnie jak przy należnościach z tytułu działów 
rodzinnych i spadkowych, obniżenie sumy długu 
będzie mogło być dokonane na wniosek dłużni
ka rolniczego przez Urząd Rozjemczy, I w tym 
jednak wypadku, podobnie jak przy należno
ściach z działów rodzinnych, będzie się można 
ubiegać o obniżenie długu, jeżeli prawne usta
lenie ceny sprzedażnej zostało dokonane w o- 
kresie od dnia 1 stycznia 1926 r, do dnia 1 lipca 
1932 r.

Na podstawie wniosku dłużnika Urząd Roz
jemczy ustali, jaka suma została zapłacona do
tychczas przez nabywcę, wliczając do niej za- 
rówo wpłaty w gotowiźnie jak i długi oraz inne 
obciążenia, przejęte przez nabywcę do zapłaty. 
Następnie, na podstawie powyższego ustalenia 
oraz umówionej ceny sprzedażnej, Urząd Roz
jemczy obliczy, za jaką część nieruchomości za
płata już nastąpiła. W dalszym ciągu postępo
wania Urząd Rozjemczy dokona oszacowania 
nieruchomości według obecnych, bieżących cen 
rynkowych, ustali zgodnie z tem oszacowaniem 
wartość części nieruchomości, za którą zapłata 
jeszcze nie nastąpiła i obniży resztę ceny kupna 
do wysokości tej wartości. i 

tolicy utrzymują, że starcie powstało 
ina tem tle, iż policja usiłowała zabrać 
z kościoła reiikwje świętego, a gdy 

i wierni przeciwstawili się temu, dala 
ognia. Zajścia te wydarzyły się po 

I ogłoszeniu proklamacji gen. Lazaro 
' Cardenas, jako przyszłego prezyden
ta Meksuku.

WŁAMANIA.
TORUŃ. Do biura „Kredyt Kupiecki i Kre

dyt Likwidacji’ przy ul. Żeglarskiej nr. 1 doko
nano włamania. Nieznani osobnicy skradli z 
biura 75.90 zł. gotówki, 17 weksli na różne su
my, 2 pieczątki, książeczkę czekową KKO. — 
razem ok. 3.887.89 zł.

KARTUZY. W Paczewie do mieszkania 
wdowy Grzenkowiczowej Heleny włamali się 
niewykryci sprawcy zapomocą wyjęcia okna. 
Osobnicy ci skradli garderobę damską, i męską 
i szereg drobnych przedmiotów łącznej wart, 
przeszło 900 zł. oraz różne dokumenty.

NAPAD RABUNKOWY
KOŚCIERZYNA. Na szosie prowadzącej ze 

Skarszew do Starogardu nieznani sprawcy do
konali napadu rabunkowego na robotnika Kar
pińskiego Leona, któremu odebrali 10 zł. go
tówki. Przeprowadzone dochodzenie ujawniło 
sprawców napadu w osobach Woelke Ewalda lat 
20, Tredera Bernarda lat 24, i Eksamickiego 
Augustyna lat 22, którzy przyznali się do winy. 
Wymienionych odstawiono do dyspozycji Sądu 
Grodzkiego w Skarszewech.

SAMOBÓJSTWO TRZECH MŁO
DZIEŃCÓW

WARSZAWA. Dziś w południe w jednym 
z pokojów hotelu Polon ja wystrzałami z rewol
werów odebrało sobie życie trzech 20-letnich 
młodzieńców, którzy przybyli wczoraj do War
szawy z Katowic, mianowicie Jagoda Erlich, 
Grzesiński Herbert i Pastamej Ryszard. Przy
czyna samobójstwa nie została wyjaśniona. 
Władze wszczęły dochodzenie.

I Spłata obniżonej w ten sposób reszty ceny 
I kupna ziemi, czy też reszty należności z tytułu 
działów rodzinnych i spadkowych będzie rozło
żone przez Urząd Rozjemczy na okres czasu do 
lat 14, a oprocentowanie długu zniżone zostanie 
do stopy nie niższej, niż 3% lecz nie wyższej, 
niż 4 i pół proc,

Z chwilą ogłoszenia rozporządzeń wyko
nawczych, których opracowywanie znajduje się 
na ukończeniu, rolnicy będą mogli przystąpić do 
podjęcia starań w Urzędach Rozjemczych, ce
lem przyznania im powyższych ulg. Im wcze
śniej się to zrobi — tem szybciej nastąpi uprag
nione przez rolników zmniejszenie wszystkich 
powyższych tak bardzo uciążliwych długów.

Nie ulega wątpliwości, że uzyskanie po
wyższych skreśleń i rozterminowania należności 
z tytułu kupna ziemi i działów rodzinnych przy 
jednoczesnem wykorzystaniu przyznanych ulg 
w innych rodzajach zadłużenia rolniczego — 
spowoduje dostosowanie długów rolniczych do 
zmienionej sytuacji ekonomicznej gospodarstw 
rolnych, dając tym gospodarstwom możność spo
kojnej pracy.
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Z  K R A J U .

—  B a n k  P o ls k i w y p u ś c i n o w y  b i lo n  w  w y 

s o k o ś c i 3 0  m il jo n ó w  z ło ty c h .
=  M a r s z a łe k  P i ł s u d s k i w ró c ił z  W iln a  d o  

W a rs z a w y .
=  Z a o b r a z ę  M a r s z a łk a  P i ł s u d s k ie g o  s k a 

z a n y  z o s ta ł n a  r o k  w ię z ie n ia b e z z a w ie s z e n ia  
A lo jz y  M ik o ła jc z y k  b  p r z y w ó d c a o b o z u r a d y -  

k a ln o -n a r o d o w e g o  w  K o ś c ia n ie .
—  W e  w s i G w o z d o w o  s p ło n ę ło  d o s z c z ę tn ie  

2 9  d o m ó w  m ie s z k a ln y c h  w  t e m  s z k o łę  p o w s z e c h 

n ą .

Z  Z A G R A N I C Y .

=  Z  H o n o lu lu d o n o s z ą , ż e n a  w y s p a c h  

H a w a js k ic h o d c z u to  t r z ę s ie n ie z ie m i . B l iż s z y c h  

s z c z e g ó łó w  b r a k .

—  N a d  B u e n o s A ir e s p r z e s z ła g w a ł to w n a  

b u r z a . P o d c z a s b u rz y  r o z b ił s ię s ta te k  g r e c k i  

„ O lu la " . D w ie  o s o b y  z o s ta ły  z a b i t e ,

—  F i l ip in y  z o s ta ły n a w ie d z io n e w ie lk im  

t a j fu n e m . S t r a ty  s ą  o lb r z y m ie .

—  P o l ic ja  c h ic a g o w s k a a r e s z to w a ła o s ta t 

n ie g o  w s p ó ln ik a  D ill in g e ra  —  J o h n a  H a m i l s o -  

n a .

=  Z  A le k s a d r j i d o n o s z ą , ż e k r ó l F u a d  

r o z w ią z a ł p a r la m e n t i z n ió s ł k o n s ty tu c ję .

=  N o w y m  p r e z y d e n te m  M e k s y k u z o s ta ł  

g e n e ra ł C a rd e n a s .
—  Z n a n a  l e tn ic z k a  f r a n c u s k a H e le n a  B o 

u c h e r z g in ę ła  w  k a ta s t ro f i e  lo tn ic z e j .
=  N o w y  p r e z y d e n t  s e n a tu  g d a ń s k ie g o  G r e -  

i s e r  z ło ż y ł o f ic ja ln ą  w iz y tę  k o m is a rz o w i g e n . R .  

P . m in . P a p e c .
—  N ie m c y  z a ło ż y li k o ło  P i ły p o d z ie m n y  

p o r t lo tn ic z y  a  w  K r ó le w c u  n o w e  k o s z a ry  m o 
g ą c e p o m ie ś c ić 4 0  ty s ię c y  ż o łn ie r z y .

—  W  B u łg a r j i s ą d  w o js k o w y  s k a z a ł 1 2  

t e ro r y s tó w  m a c e d o ń s k ic h  n a  ś m ie r ć .

WIELKA BURZA

Moskwa. — N a C z a m e m  M o r z u  

s z a le je w ie lk a b u r z a  z p io r u n a m i .  
O k r ę ty  n ie  o p u s z c z a ją  p o r tó w . U le 

w a  z e p s u ła  d r o g i o r a z  z a to p i ł a  k i lk a  
d o m ó w  n a  p r z e d m ie ś c iu  N o w o r o s y j-  

s k a .

GitxLAN

Paryż. P o n a d  S u z ą w T u n is ie  
p r z e s z e d ł o r k a n , k tó r y  s p o w o d o w a ł  

w ie lk ie  s z k o d y . N iż s z e  c z ę ś c i m ia s ta  
z o s ta ły  z a la n e , w ie le b a r e k  i ło d z i  
r y b a c k ic h  z a to n ę ło . N ie k tó r e d o m y  
w  z a la n e j c z ę ś c i m ia s ta  e w a k u o w a n o .

POWIŁA CZWORACZKI

Trzech chłopaków i dziewczynkę
Wielka Wieś Hallerowa. — Ż o n a  

m is t r z a  r z e ź n ic k ie g o  M ic h a ła  P o s p ie -  
n e g o  p o w i ła  c z w o r a c z k i , t r z e c h  c h ło p

H Ki nilim
O s ta tn i ty d z ie ń p r z y n ió s ł ty lk o  

o u is z y  r u iz w o j a j iy c u u z a s o w y c n  z u -  

D ie g o w  p o in y c z n y c n  i u iw ie r u z a  n a s  
w  p e s y m is ty c z n y  c a  p r z e K o n a n iu c n  o  

w m m ie  p o ż o g i w o je n n e j . .W s n a z a l i-  

b m y  n a  o o jo w o s c i p r z y g ó w w a n ie  
w s z y s iK ic n  p a ń s tw , n a  n o  K o n l i iK tu , 

K to r e m  o a r u z o  ł a tw o  m o ż e  s ię s ta ć  

s p r a w a  z o r o u n i m a r s y li j s K ie j . z a w r o 

c ie  t r z e b a  t a K z e  u w a g ę  n a  d r u g i m a 

g a z y n  p r o e n u  w  Ł u r o p ie , c z e n a ją c y  

n a  p r z y p a d k o w ą  i s k r ę . J e s t to  s p r a 

w a  p ie m s c y tu  w  b a r z e , k tó r y  s ię  o d 

b ę d z ie  z a  n ie c a łe  s z e s c  ty g o d n i .
J a k  w y n ik a  z  w y w ia d u  H it le r a  z  

d e p . t r a n c . O o y 'e m  i w y g ło s z o n e j w  
d z ie ń  p o te m  m o w y  G o e b o e lS a  w ’ o e r -  

l in s k im  ó p o r tp a la s c ie , N ie m c y  o d ż e 

g n u ją  s ię  o d  w s z e lk ic b  t e n d e n c y j w o 

jo w n ic z y c h , z a p e w n ia ją c  o  s w e j p o -  

k o jo w o s c i i l p r a g n ą w  s p r a w ie  s a r -  
s k ie j w y k a z a ć  m a k s im u m  d o b r e j w o 

l i , ju ż  c h o ć b y  d la te g o ,  a b y  s o b ie  z je d 
n a ć  w ię k s z o ś ć , lo  t e ż  n ie b e z p ie c z e ń 

s tw o  j a k ie j ś a w a n tu r y  h i t l e r o w s k ie j  
i w  s a m y m  o k r e s ie  p le b i s c y to w y m  w y -  

d a je  s ię  n ie  g r o z ić  i z a p e w n e  N ie m c y  
i m e  b ę d ą  z m u s z o n e  z d o b y w a ć  S a a r y  

z  b r o n ią  w  r ę k u ,  p io n ie w a ż  d z ię k i  a g i -  

i t a c j i „ N ie m ie c k ie g o łT o n tu " w ię k 

s z o ś ć  m a ją  z a p e w n io n ą . F r a n c ja  p o -  

I w in n a  s o b ie  w y r z u c a ć  n ie d o ś ć w y -  

! r a ź n e s ta n o w is k o w o b e c k a to l ik ó w  
i s a a r s k ic h , k tó r y c h  j e s t  6 0 0  ty s ię c y  n a  
| o g ó ln ą  l ic z b ę  8 0 0  ty s . m ie s z k a ń c ó w .  

■ P r z y  m o c n e m  z a z n a c z e n iu , ż e  g o to w a  
i

c ó w  i  j e d n ą  d z ie w c z y n k ę .  M a tk a  i  n ie 

m o w lę ta  c z u ją  s ię  d o s k o n a le .

STRACENIE ZBRODNIARZA

Lipsk. W  W e im a r z e  s t r a c o n y  z o 
s ta ł c z ło n e k  S A . A lf . S c h e g le r , s k a 

z a n y  n a  k a r ę ś m ie r c i z a  b e s t ja l s k ie  
z a m o r d o w a n ie  w  c e la c h  r a b u n k o w y c h  

r o b o tn ik a  p o ls k ie g o  J a n a  L o r c a .
)

KOLEJKA RUNĘŁA Z NASYPU

Białogród. P o c ią g to w a r o w y  k o 

l e jk i w ą s k o to r o w e j n a le ż ą c e j d o  
p r z e d s ię b io r s tw a l e ś n e g o „ B o s n a “  
s p a d l z  n a s y p u  n a  6 5  k im . o d  s ta c j i  

B a n ia lu k a . D w ó c h  k o le ja r z y  z o s ta 

ło  ś m ie r te ln ie  r a n n y c h .

ii nsiiti Min 
j e s t z a b e z p ie c z y ć  k a to l ik o m  p o p a r c ie  

i  w s z e lk ie  w o ln o ś c i , z r o b i ła b y  n a  n ic h  

d o d a tn ie  w r a ż e n ie  ju ż  c h o ć b y  p r z e z  
s a m  k o n t r a s t z h i t le r o w s k ą  n ie w o lą .  

B y ć  m o ż e  j e d n a k , F r a n c ja  n ig d y  n ie  
m ia ła  n a d z ie i , ż e  t e n  z ło ty  o k r ę g  p r z e  
m y ś lo w y  p r z y p a d n ie  j e j w  u d z ia le ,  
l ic z y ła c o n a jw y ż e j n a  „ s ta tu s  q u o 4 ' .  

T e g o  s a m e g o  p r a g n ie  o k . 3 0 0  ty s . s a -  
a r s k ic h o b y w a te l i s k u p io n y c h w e  

F r o n c ie  W o ln o ś c i 4 4 .

A le  tu  d o p ie r o  p o c z ą te k  p o w ik ła 

n ia : c z y  b ę d z ie  m o ż n a  n a  d r o d z e  p e r -  
t r a k ta c y j m ię d z y n a r o d o w y c h  o e n r o -  

m ć  p r z e d  z e m s tą h i t l e r o w c ó w  ty c h  

w ła ś n ie , k tó r z y  b ę d ą  m ie l i o d w a g ę  

g lo s o w a ć p r z e c iw  p r z y łą c z e n iu ?  A  

j e ż e l i n a w e t N ie m c y  u r o c z y ś c ie to  

p r z y o b ie c a ły , c z y  j e s t o r g a n , k tó r y  

d o p i ln u je  w y k o n a n ia .  U o w to r e  R z e s z a  

N ie m ie c k a , b io r ą c  w  p o s ia d a n ie  Z a 

g łę b ie  s ta n ie  p r z e d  l a k ie r n i t r u d n o ś 

c ia m i f in a n s o w e m i ,  k tó r e  b ę d ą  m o g ły  
d o p r o w a d z ić  d o  w y b u c h u . W ia d o m o  

p o w s z e c h n ie , ż e  w  N ie m c z e c h  p a n u je  

c o r a z  w ię k s z a  b ie d a , ż e  m a rk a  t r z y 

m a  s ię  ty lk o  c u d e m , c h o ć p o k r y c ie  
w y n o s i z a le d w ie  k i lk a  p r o c e n t , ż e  

n ie m a  ju ż  z u p e łn ie  d e w iz ,  k tó r e  s łu ż ą  
d o  r e g u lo w a n ia  n a le ż n o ś c i z a g r a n ic z 

n y c h . A  tu  w  s ty c z n iu , k ie d y  R z e s z a  

r o z t r ą b i n a  c a ły  ś w ia t s w e  „ z w y c ię 
s tw o "  w  S a a r z e , o t r z y m a  d y s k r e tn y  

r a c h u n e c z e k  n a  3 0 0  m il j . z ło ty c h  m a 
r e k , c z y l i 8 0 0  m il jo n ó w  f r a n k ó w , j a 

k o  c e n ę  k u p n a  p a ń s tw o w y c h  k o p a lń  
f r a n c u s k ic h  w  Z a g łę b iu .  O  t ę  p ła tn o ś ć  

to c z ą  s ię z a w z ię te  t a r g i w  R z y m ie .  

W  o b r a d a c h  K o m ite tu  T r z e c h , K o m i
t e tu  L ig i i r z e c z o z n a w c ó w . N ie m c y  

c h c ą  d a ć  ty lk o  6 0  m ij . m a r e k , tw ie r 

d z ą c , ż e  p r z e z  1 5  l a t  k o p a ln ie  s t r a c i ły  
ty le  z e  s w e j w a r to ś c i ,  u s ta lo n e j p r z e z  

T r a k ta t W e r s a l s k i . S ę k  w  t e m , ż e  

N ie m c y  n ie  b ę d ą  m o g ły p r a w d o p o 
d o b n ie  z a p ła c ić  n a w e t ty c h  6 0  m iljo 
n ó w . D r . S c h a c h t  p r e z e s  B a n k u  R z e 
s z y  i k ie r o w n ik  n ie m ie c k ie j g o s p o 

d a r k i , j e s t p r z e c iw n y  in f la c j i , a  n a  
p o ż y c z k ę  w e w n ę t r z n ą  a lb o  f r a n c u s k ie  

f r a n k i s a a r s k ie  o b y w a te l i n ie m a c o  
l i c z y ć . K a p ita l i ś c i s a a r s c y  m u s ie l ib y  
b y ć  b a r d z o  n ie r o z s ą d n i , a lb o  b a r d z o .. .  

p a t r jo ty c z n i , g d y b y  z a w c z a s u  s w y c h  

s a k ie w e k  n ie  w y s ła l i z a g r a n ic ę , d o  
F r a n c j i lu b  b l i s k ie j S z w a j  c a r  j i . K a 

p i ta ł j e s t c z u ls z y n a w e t n iż  d y p lo 

m a c ja : u c ie k a  s y s te m a ty c z n ie z S a -  

a r y  ju ż  o d  k i lk u  m ie s ię c y . A  w ię c  
N ie m c y , d o p r o w a d z e n i d o  r o z p a c z y  

b r a k ie m  p ie n ię d z y b y l ib y s k ło n n i  

n a ta r c z y w o ś ć F r a n c j i u z n a ć  z a  p r o 
w o k a c ję  i d o p u ś c ić  s ię  a k tó w  t e r o r u .

S tą d  n a w o ły w a n ia z n ie k tó r y c h  

s t r o n  d o  p o r o z u m ie n ia f r a n c u s k o  —  
n ie m ie c k ie g o , k tó r e  j e d y n ie  m o ż e  z a 

ż e g n a ć  w o jn ę , w  p r z e c iw ie ń s tw ie  d o  
z a k u s ó w  f r a n c u s k o  - s o w ie c k ic h , w y 
w o łu ją c y c h  k r w a w e  w id m a  z p r z e d  

ł a t d w u d z ie s tu . . . .

Kartki literackie.

POETA I PROROK LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

NARODU.

(Z okazji rocznicy śmierci Adama Mickiewicza).

P ie rw s z y m  m o c n y m  i n o w y m  w y ra z e m  ż y 

c io d a jn e j a  w c ią ż  ż y w e j i z a w s z e  m ło d e j p o e z j i  

M ic k ie w ic z a  j e s t n a p is a n a  w  r , 1 8 2 0  p r z e z  d w u 

d z ie s to le tn ie g o  p o e tę  „ O d a  d o  m ło d o ś c i ." P r z e d  

w ie k ie m  p r z e s z ło  p o r y w a ją c  s w y m  g łę b o k o  w z r u 

s z a ją c y m  e n tu z ja z m e m  m ło d z ie ż f i lo m a c k ą , z 

n ie m ie n j s z ą  s i ł ą  i d z iś  b u d z ą c  d o  b o h a te r s k ie g o  

c z y n u , „ O d a  d o  m ło d o ś c i"  n ie  p r z e s ta ła  b y ć  h y 

m n e m  m ło d y c h  i m im o  p o d e jm o w a n y c h  p r ó b , p o 

z o s ta ła  w  p o e z j i p o ls ik ie j b e z  w s p ó łz a w o d n ic tw a .

R ó w n o c z e ś n ie  s ta je  s ię  M ic k ie w ic z in ic ja to 

r e m  p o ls k ie j p o e z j i r o m a n ty c z n e j p r z e z  „ B a lla d y  

i r o m a n s e " , „ D z ia d ó w "  c z ę ś ć  I I  i I V  o r a z  p r z e z  

„ G ra ż y n ę ."  W e d łu g  B o y a - Ż e le ń s k ie g o  s ą  „ D z ia 

d y "  j e d n y m  z  n a j ś m ie ls z y c h  c z y n ó w  p o e ty c k ic h  

w  l i te r a tu r z e  ś w ia ta .

M a u ry c y  M o c h n a c k i z a ś n a z w a ł c z w a r tą  

c z ę ś ć , .D z ia d ó w " „ s t r u m ie n ie m  n a jc z y s t s z e g o u -  

n ie s ie n ia , n a jw y ż s z ą  l i r y c z n ą  in s p i r a c ją ."

D o p ie r o  j e d n a k  o s ta tn ie  l a ta  p o e ty c k ie j tw ó r  

c z o ś c i M ic k ie w ic z a , l a t a  1 8 3 2 - 3 4 , w y d a ły  d w a  g łó  

w n e  j e g o  a r c y d z ie ła : „ D z ia d ó w "  c z ę ś ć  I I I , c z y l i  

t , z w . „ D z ia d y  d r e z d e ń s k ie " , j e d e n z n a jw y ż 

s z y c h  w z lo tó w  p r o m e te iz m u  d u c h a  lu d z k ie g o , o -  

r a z  p r z e d z iw n e g o  u r o k u  p e łn ą e p o p e ję , j e d y n y  

w  n o w o c z e s n e j p o e z j i n a p ra w d ę  u d a n y  u tw ó r  t e 

g o  r o d z a ju  p o e ty c k ie g o , c h o ć  p r z e z  s a m e g o  p o e 

t ę s k r o m n ie n a z w a n y  „ h i s to r j ą s z la c h e c k ą " o  

„ P a n u  T a d e u s z u ." N ie t r z e b a  d z i ś p r z y p o m i 

n a ć j a k  b e z c e n n e m i i w c ią ż n ie w y c z e r p a n e m i  

s k a r b a m i s ą  o b a  t e  a r c y d z ie ła . D o  t e g o  s z c z e g ó 

ło w e g o  o k r e s u  tw ó r c z o ś c i  M ic k ie w ic z a  n a le ż ą  r ó 

w n ie ż  „ K s ię g i n a ro d u  p o ls k ie g o  i p ie lg r z y m s tw a  

p o ls k ie g o ."

O b e c n e  z n a c z e n ie  M ic k ie w ic z a  p o le g a  g łó w 

n ie  n a  n ie s p o ż y ty m  a r ty z m ie  j e g o  s ło w a , P o z a -  

t e m  tw ó r c z o ś ć p o e ty  s ta n o w i d la  n a s  p o w a ż n e j  

m ia r y  ś w ia d e c tw o u d z ia łu d u c h a  p o ls k ie g o  w  

k u l tu r z e p o w s e z c h n e j . D a je  n a m  t e ż w ie lk ie  

p e r s p e k ty w y k u l tu r a ln e j e k s p a n z j i p o ls k ie j w

Ks. Dr. Władysław Łęgowski.

Z  p ie lg r z y m k ą  d o  Z ie m i Ś w .
2 5  ( C ią g  d a l s z y )

G d y  d o  J e r o z o l im y  p r z y b y ła  w  r o k u  3 2 5  ś w .  
H e le n a , m a tk a  c h r z e ś c i ja ń s k ie g o  ju ż  c e s a r z a  K o n 
s ta n te g o  n a  r o z k a z  c e s a r z a  u s u n ię to  n a s y p  i o d n a 
l e z io n o K a lw a r ję o r a z G r ó b  ś w . C e s a r z  k a z a ł  
w z n ie ś ć  tu  p o m n ik  „ g o d n y  m ie js c a  n a jc u d o w n ie j
s z e g o  w  ś w ie c ie 4 4 . B u d o w a  t r w a ła  1 0  l a t . S k ła d a ła  
s ię  z  b a z y l ik i z w a n e j M a r ty r iu m  ( m ę c z e ń s tw o ) i  
r o z le g ły c h  k r u ż g a n k ó w , k tó r e  o ta c z a ły  s k a ły  G o l 
g o ty  i G r o b u  ś w . N a d  G r o b e m  w z n ie s io n o  o k r ą g ły  
k o ś c ió ł , z w a n y  A n a s ta s i s  c z y l i Z m a r tw y c h w s ta n ie .

W  r . 6 1 4  w ta rg n ą ł d o  J e r o z o l im y  k r ó l p e r s k i  
C h o z r o e s  i z b u r z y ł w s p a n ia łe b u d o w le  k o n s ta n -  
ty ń s k ie . W  n a s tę p n y c h w ie k a c h o d b u d o w a n o  w  
s k r o m n y  s p o s ó b  A n a s ta s i s , a le  K a l if  H a k e m  k a z a ł  
w  r . 1 0 0 9  z n i s z c z y ć  k o ś c ió ł . P o z o s ta ł  n a g i k a m ie ń .  
C h r z e ś c i j a n ie  4 0  l a t p ó ź n ie j o d b u d o w a l i A n a s ta s i s  
i k o ś c ió łe k  t e n  d o c z e k a ł  s ię  w k r o c z e n ia  d o  J e r u z a 
l e m  K r z y ż o w c ó w . N a s ta ły  d la  Z ie m i ś w . r a d o s n e  
l a ta  s w o b o d y . W  l a ta c h  1 1 3 0  —  1 1 4 9  K r z y ż o w c y  
p o s ta w i l i n a d  G o lg o tą  i G r o b e m  P a ń s k im  p o tę ż n y  
g m a c h , k tó r y  p r z e t r w a ł w ie k i i w  k tó r y m  s ię  d z i ś  
z n a jd u je m y .

W s p a n ia le j B a z y l ik i s t r z e g l i p o  w y je ź d z ić  
K r z y ż o w c ó w  z  Z ie m i ś w . O . O . F r a n c i s z k a n ie . W  
r o k u  1 0 8 z n i s z c z y ł p o ż a r  r o tu n d ę  z G r o b e m  P a ń 
s k im . O . O . F r a n c i s z k a n ie  n a p r ó ż n o  k o ła ta l i w  
E u r o p ie  o  p o m o c  n a  o d b u d o w ę . E u r o p a  ó w c z e s n a  
g o r z a ła  w o jn a m i n a p o le o ń s k ie m i i n ie  m o g ła  n ie ś ć  
p o m o c y  O .O . F r a n c i s z k a n o m .

B r a k  ś r o d k ó w  u  O . O . F r a n c i s z k a n ó w  w y k o 
r z y s ta l i m n is i g r e c c y . O d  s u ł t a n a  u z y s k a l i p o z 
w o le n ie  n a  s a m o d z ie ln ą  o d b u d o w ę  B a z y l ik i . W  r o 
k u  1 8 1 0  o d b u d o w a l i r o tu n d ę . A le  w  j a k i s p o s ó b ?  

Z b u r z y l i p ię k n ą  k a p l ic ę  n a d  G r o b e m  P a ń s k im  i w

o ł ta r z a  s c h o d z ę  p o  1 3  s to p n ia c h  d o  p ie c z a r y , k tó r a  
d z i ś  tw o r z y  K a p lic ę  Z n a le z ie n ia  K r z y ż a  Ś w ię te g o .  

! K ilk a  ś w ie c z e k  r z u c a  s k ą p e  ś w ia t ło  n a  w n ę t r z e . T u  
ś w . H e le n a  z n a la z ła  t r z y  k r z y ż e . A le  n a  k tó r y m  
z  n ic h  w is ia ł C h r y s tu s ?  Z a  r a d ą  b is k u p a  j e r o z o l im 

s k ie g o  d o tk n ię to  k r z y ż a m i c ię ż k o  c h o r e g o . G d y  d o 
tk n ię to  g o  t r z e c im  k r z y ż e m , c h o r y  w  t e j c h w i l i z o 
s ta ł u z d r o w io n y .  T a k  c u d  p o tw ie r d z i ł  p r a w d z iw o ś ć  

! K r z y ż a  C h r y s tu s o w e g o .
N a jw a ż n ie js z e  z a b y tk i B a z y l ik i z w ie d z i ł e m .  —  

C z a s  w r ó c ić  d o  h o s p ic ju m . N a  d w o r z e  ś c ie m n i ło  s ię .  
Z a  to  w  u l ic y  b a z a ro w e j j a s k r a w e  l a m p y  o ś w ie t la 
j ą  m a g a z y n y , w y p e łn io n e  to w a r e m  r ó ż n o r o d n y m .  

R u c h  i z g ie łk  n ie  u s ta ły  m im o  n o c y , k tó r a  tu  z a p a 
d a  z a r a z  p o  z a c h o d z ie  s ło ń c a . C z y  o d n a jd ę  d r o g ę  
w ś ró d  z a m ę tu  u l ic z e k ?  I d ą c  d o  B a z y l ik i z a p a m ię 

t a ł e m  s o b ie  n a  s k r ę ta c h  c z e r w o n e  a f i s z e  lu b  in n e  
z n a k i . P r z y  i c h  p o m o c y  t r a f i a m  d o  h o s p ic ju m .

K o la c ja  g r o m a d z i n a s z ą  p ie lg r z y m k ę . S io s t r y  

s ta r a ją  s ię  n a m  d o g o d z ić , a le  j a k ie ż  p r z y s m a k i m o 
ż n a  p r z y r z ą d z ić  z b a r a n in y  i k o ź l in y ?  Z w ie r z ę ta  
s ą  w  n o c y  b i te  a  m ię s o  m u s i b y ć  w ś r ó d  d n ia  s p o 
ż y te ,  in a c z e j s ię  p s u je . N ie  m o ż e  k r u s z e ć  j a k  u  n a s ,  
d la te g o  j e s t tw a r d e . T r z e b a  p o s ia d a ć  z ę b y  i ż o łą 
d e k  A r a b a , ż e b y  j e  s t r a w ić . Z a to  s m a c z n e  s ą  z u 
p y , w a rz y w a  i p o t r a w y  m ą c z n e , z  k tó ry c h  s ły n ie  

k u c h n ia  a u s tr j a c k a .
P o  k o la c ji u d a je m y  s ię  d o  p ię k n e j , r o m a ń s k ie j  

k a p l ic y  d o m o w e j,  g d z ie  p r z e d  w y s ta w io n y m  N a jś w .  
S a k r a m e n te m  o d m a w ia m y  l i t a n ję  i m o d l i tw y  w ie 
c z o r n e . N a  ś c ia n a c h  k a p l ic y  z a w ie s z o n e  s ą  t a r c z e  
h e r b o w e  m a g n a tó w  a u s t r j a c k ic h , k tó r z y  o f ia r a m i  
z a s łu ż y l i  s ię  h o s p ic ju m . N a  c z e le  f ig u r u ją  t a r c z e  d o 
m u  c e s a r s k ie g o  H a b s b u r g ó w . T a r c z e  h e r b o w e  r o z 
m ie s z c z o n e  s ą  t a k ż e  n a  ś c ia n a c h  k o r y ta r z y  i n ie m a  
z a p e w n e  w  A u s t r j i  i n a  W ę g r z e c h  r o d u  m a g n a c k ie 

g o , k tó r e g o b y  t a r c z a  n ie  b y ła  z a w ie s z o n a  w  h o s p i

c ju m .

( D a l s z y  c ią g  n a s tą p i ) .

j e j m ie js c e  z b u d o w a li c z w o r b o c z n ą  c e r k ie w k ę  w  
s ty lu  r o s y j s k im . P r z e d  p o ż a r e m  o d b ie g a ły  r o tu n d ę  
w  d w ó c h  p ię tr a c h  a r k a d y , p o t r z y m a n e  n a p r z e m ia n  
f i l a r a m i i k o lu m n a m i . P r z y  o d b u d o w ie  w z n ie ś l i  
c ię ż k ie  f i la r y , n a  k tó r y c h  s p o c z y w a  t a m b u r z  k o 
p u łą . F i la r y  t e  c i s n ą  n a  w id z a  i w y w o łu ją  p r z y 
k r e  u c z u c ie . P o te m  z a b r a l i s ię  d o  p a m ią te k  k a to 

l i c k ic h . Ż e b y  z a t r z e ć  ś la d y  p o  K r z y ż o w c a c h , k tó 
r z y  B a z y lik ę  z b u d o w a li , z n i s z c z y l i g r o b y  G o d f r ie -  
d a  z  B o u i l lo n  i j e g o  n a s tę p c ó w  a  n a p is y  ł a c iń s k ie  
p o t łu k l i m ło tk a m i. N a s tę p n ie  ś r e d n ią  n a w ę  o d g r o 
d z i l i o d  b o c z n y c h  c ię ż k im  m u r e m . P o  t a k ie j o d 
b u d o w ie  r o s z c z ą  s o b ie  p r a w o  d o  n ie p o d z ie ln e g o  p o 

s ia d a n ia  B a z y l ik i .
l  a k  r o z w a ż a ją c  d z ie je  B a z y l ik i ,  d o c z e k a łe m  s ię  

k o le jk i i n a r e s z c ie  p o s z e d łe m  d o  p r z e d s io n k a  G r o 
b u  P a ń s k ie g o .  T u  s ie d z ą c  n a  k a m ie n iu  A n io ł o z n a j 
m ił n ie w ia s to m : „ N ie m a s z  G o  tu ! a lb o w ie m  p o 
w s ta ł , j a k o  p o w ie d z ia ł 4 ’ . C z ę ś ć  t e g o  k a m ie n ia  s to i  

n a  ś r o d k u  p r z e d s io n k a  n a  o p a r c iu  m a r m u r o w e m .  
P r z e z  n is k i o tw ó r w c h o d z ę  d o  G r o b u  P a ń s k ie g o .  
C z y  to  a n io ł s to i j e s z c z e  w  r o g u ? N ie , to  m n ic h  
g r e c k i  p e łn i  tu  s t r a ż .  G r ó b  j e s t  2 ,0 2  m  d łu g i  i 1 ,9 3  m  
s z e r o k i . P o l ic ja n t a n g ie ls k i w p u ś c i ł n a s p ię c iu  d o  
w n ę tr z a , d la te g o  j e s t c ia s n o  i d u s z n o , a le  n ie  z w a 
ż a m y  n a  n ic , ty lk o  o d d a je m y  s ię  n a b o ż e ń s tw u  n a , 
t e m  m ie js c u  d la  c h r z e ś c i j a n  n a jw ię ts z e m .  Ł a w ę  k a 
m ie n n ą , n a  k tó r e j s p o c z y w a ło  c ia ło  C h r y s tu s o w e ,  
o k r y to  p ły tą  m a r m u r o w ą . Z a  p r z y ła d e m  m il jo n ó w  
p ą tn ik ó w , k tó r z y  k lę c z e l i tu  p r z e d  n a m i , c a łu je m y  

p ły tę  z  u s z a n o w a n ie m  i o b le w a m y  j ą  ł z a m i w z r u 
s z e n ia . C z e k a ją  in n i n a  k o le jk ę , w ię c  o p u s z c z a m y  
G r ó b . P o z o s ta n ie m y  p r z e z  d łu ż s z y  c z a s  w  J e r u z a 
l e m , to  n ie je d n o k r o tn ie  j e s z c z e o d w ie d z im y  G r ó b  

P a ń s k i .
C o  p o z o s ta je  j e s z c z e  d o  z w ie d z e n ia ?  —  P ie c z a 

r a , d o  k tó r e j w r z u c o n o  w  W ie lk i P ią te k  t r z y  k r z y 
ż e  i  n a r z ę d z ia  M ę k i  P a ń s k ie j . B o c z n ą ,  a  p o te m  o k r ę 

ż n ą  n a w ą  d o s ta ję  s ię  d o  s c h o d ó w , k tó r e  p r o w a d z ą  

d o  p o d z ie m n e j k a p l ic y  ś w . H e le n y . O b o k  w ie lk ie g o
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S ło w ia ń s z c z y ź n ie , m o c ą z a ś o d d z ia ły w a n ia w e - , w ie ń s tw a  s ta w ia ł b is k u p , t r z e c ią  —  s e n a to r ,  

’ j c z w a r tą z ie m ia n in , c z y l i s z la c h c ic , p ią tą —  

r y c e r z , s z ó s tą m ie s z c z a n in , s ió d m ą w re s z c ie  

—  r o ln ik . W y z n a n ie  g o to w o ś c i d o  s ą d u  o s ta 

te c z n e g o  c z y n io n e  je s t tu  z te g o  p o w o d u , ż e  

z N a ro d z e n ie m  C h ry s tu s a łą c z y s ię w a d 

w e n c ie z a p o w ie d ź J e g o d r u g ie g o p r z y jś c ia  

p r z y  k o ń c u  ś w ia ta n a  s ą d  o s ta te c z n y .

P o c z ą w s z y  o d w ie k ó w  ś r e d n ic h  w  K r a 

k o w ie p o d c z a s a d w e n tu  k a p e la u m ie s z c z o n a  

n a w ie ż y m a ry a c k ie j w y g ry w a ła h e j .n a ły  

o d  p ó łn o c y  a ż d o  ś w i tu . W  n ie k tó ry c h  s t ro 

n a c h  P o ls k i d z iś je s z c z e  p r z e z c a ły  a d w e n t  

r a n o  i w ie c z o re m  c h ło p c y  g r a ją  p r z e d  c h a ta 

m i n a t . z w . „ ł ig a w k a c h " , w y d o b y w a ją c z  

n ic h  to n y  p r o s te c h o ć r z e w n e . M a to  p r z y 

p o m in a ć s ą d  o s ta te c z n y , d o  k tó re g o  p o b u d k ę  

z a g r a k ie d y ś ś w ia tu  M ic h a ł A rc h a n io ł. W  

k o ś c io ła c h o d p ra w ia s ię m s z a ś w . w o r n a 

ta c h  k o lo r u  f io le to w e g o , k tó ry  o z n a c z a p o 

k u tę . Z a d w e n te m  r o z p o c z y n a s ię te ż n o w y  

r o k  k o ś c ie ln y .

w n ę tr z m e g o  w s k a z u je  n a s z e j m y ś li n a r o d o w e j  

d r o g i d o  d o s k o n a ls z e j  p r o w a d z ą c e  p r z y s z ło ś c i.

K r o n ik a  k o ś c i e ln a
Ś W . B A R B A R A , P A T R O N K A  

G Ó R N I K Ó W

Ś w . B a rb a r a , k tó r a n ie ty lk o w  P o ls c e ,  

a le  w  c a ły m  ś w ie c ie  k a to l ic k im  s ta ła  s ię  o p ie 

k u n k ą d o b r e j ś m ie r c i i p a tr o n k ą  g ó r n ic tw a  

—  b y ła c ó rk ą  b o g a te g o k u p c a D io s k a r o s a  

z H ie l io p o li s w  G re c j i . O jc ie c , c h c ą c  w y d a ć  

s w ą  c ó r k ę z a  b o g a c z a lu b  d o s to jn ik a , a  b o 

ją c s ię , a b y n ie z a k o c h a ła  s ię w u b o g im  

m ło d z ie ń c u , u w ię z i ł ją w s ta re j b a s z c ie .  

D la te g o  te ż  ś w . B a r b a rę p r z e d s ta w ia ją n a  

t le m u ró w  z a m k o w y c h .

W ię z ie n ie  to  n ie  b y ło  je d n a k  ta k  s z c z e l -  

n e m  ż e b y ś w . B a r b a r a n ie m ia ła k o n ta k tu  

z e ś w ia te m . I s ta ło  s ię , ż e p o z n a ła o n a s ta 

r u s z k a  c h r z e ś c i ja n in a i p r z y ję ła  w ia r ę  k a to 

l ic k ą . M im o  n a m o w y  o jc a  o d m ó w iła  r ę k i z a 

m o ż n e m u  d o s to jn ik o w i r z y m s k ie m u , c o  s ta ło  

s ię  p o w o d e m , ż e r o z g n ie w a n y  D io s k a r o s  w y 

d a ł B a rb a r ę n a  to r tu r y .

M ło d a  d z ie w ic a  m ę ż n ie  p r z e c ie r p ia ła  m ę 

c z a rn ie  i w re s z c ie  o k o ło  r . 3 0 6  n a  r o z k a z  s ę -

P I E R W S Z Y  Ś N I E G

D z is ia j o d  r a n a  p r ó s z y  ś n ie g , k tó r y  je d n a k ż e  

z b y t w y s o k ie j te m p e r a tu r y  z a r a z to -z p o w o d u  

p n ie je .

T u t .

Ś W . M I K O Ł A J .

O c h ro n k a u r z ą d z iła w c z o ra js z e j n ie -
d z ie g o  z o s ta ła  ś c ię ta . W y r o k  w y  k o n a ł w  la , - d z ie li u r o c z y s to ś ć ś w . M ik o ła ja w  s a li p . S t

n o r ę c z n ie o k r u tn y  o jc ie c , le c z —  ja k  m ó w i  

le g e n d a  —  w  c h w il i , g d y  g ło w a m ę c z e n n ic y  

u p a d ła n a z ie m ię , z p o g o d n e g o  n ie b a r u n ą ł  

p io ru n , k tó ry  n a g łą  ś m ie rc ią  p o r a z i ł D io s k a -  

r o s a .

P o d a n ie  k a to lic k ie  m ó w i, ż e  ś w . B a rb a r a  

k i lk a k ro tn ie p r z e d  ś m ie r c ią  o g lą d a ła  Z b a w i 

c ie la , p o k r z e p ia ją c e g o  ją  n a  d u c h u  i d la te g o  

te ż  u z n a n ą  z o s ta ła  z a  p a tr o n k ę  d o b re j ś m ie r 

c i i o p ie k u n k ę u m ie ra ją c y c h . P o z a te m , p o 

n ie w a ż ś m ie r ć je j k a ta n a s tą p i ła o d p io 

r u n a , r ó w n ie ż a r ty le r z y ś c i u c z y n il i ją  s w o 

ją  p a t ro n k ą .

L e g e n d a  m ó w i d a le j , ż e  ś w . B a rb a ra  u c ie 

k a ją c  p r z e d  z b ir a m i, s z u k a ła s c h r o n ie n ia w  

s ta re j k o p a ln i g ó rn ik ó w . N a p a m ią tk ę te g o  

w y d a r z e n ia  ś w ię ta  ta  m ę c z e n n ic z k a  s ta ła  s ię  

te ż  o p ie k u n k ą  g ó r n ic tw a . K a ż d y  g ó r n ik , g d y  

z a p u s z c z a s ię w  c ie m n ą g łą b  s z y b u , p o le c a  

s ię  o p ie c e  ś w . B a n b a ry . D la te g o  te ż  d z ie ń  te j  

p a t ro n k i je s t z w ła s z c z a w  P o ls c e t r a d y c y j -  

n e m  ś w ię te m  g ó r n ik ó w , k tó r z y  z o k a z ji te j  

u r o c z y s to ś c i u r z ą d z a ją  n a b o ż e ń s tw o  i r ó ż n e  

w e s o łe  z a b a w y .

K lim k a . I m p r e z a  u d a ła  s ię p o d  k a ż d y m  w z g lę 

d e m . S z c z e g ó ło w e s p r a w o z d a n ie  p o d a m y  w  

m e r z e  n a s tę p n y m .

n u -

R Z E C Z Y  D O  O D E B R A N I A

Z n a le z io n o 1 w a n n ę c y n k o w ą  i 1 w ia d r o  

c y n k o w e . W ła ś c ic ie l p r z e d m io tó w m o ż e  

z g ło s ić  p o  o d b ió r n a  p o s te ru n k u  P . P .

s ię

Z  Ż Y C I A  H A R C E R S K I E G O .

J u ż  d a w n o  m in ę ły  w a k a c je  —  o k r e s le tn ic h  

o b o z ó w  h a rc e r s k ic h . M ie js c o w e d r u ż y n y  h a r c e 

r e k  i h a r c e r z y  w r ó c i ły  z n ó w  d o  n o r m a ln e g o  ż y 

c ia , d o  z w y k łe j , s z a re j , a  je d n a k  w ie lk ie j p r a c y  

h a r c e r s k ie j w  s w e j iz b ie .

S T R 3

P o ś w ię c e n ie  s z ta n d a r u  K , S . M .
w  K s ią ż k a c h

k s , p r ó b . M a k o w s k i , k tó r y r ó w n ie ż  
w y g ło s i ! k r ó tk ie  le c z  p ię k n e  k a z a n ie .  

W  d a ls z y m  c ią g u  p r z e m ó w ił w  i -  
m ie n iu  Z w ią z k u  M ło d z ie ż y  p . in s p e k 
to r  R e is k e o r a z p o s z c z e g ó ln i r e p r e 
z e n ta n c i to w a r z y s tw  i o r g a n iz a c y j .^

N a  z a k o ń c z e n ie  c a łe j u r o c z y s to ś c i  
o d b y ło s ię w  s a l i p . D e u ts c h m a n a  
p r z e d s ta w ie n ie  p . ty t . : „ T r y u m f  K r z y -  
ż a “  p o c z e m  h a r m o n i jn a  z a b a w a .

W  o s t . n ie d z ie lę  l i s to p a d a ,  w  K s ią ż  
k a c h  o d b y ła  s ię  p o d n io s ła  u r o c z y s to ś ć  
p o ś w ię c e n ia s z ta n d a r u K a t io l . S to 
w a r z y s z e n ia  M ło d z ie ż y . C a łą  u r o c z y 
s to ś ć  r o z p o c z ę to  u r o c z y s tą M s z ą  ś w .  
w  k o ś c ie le  p a r a f ja ln y m  w  Ł o p a tk a c h  
k tó r ą o d p r a w i ł p r o te k to r K . S . M .  
K s .  p r ó b .  M a k o w s k i .

P io ś w ię c e n ia  s z ta n d a r u  d o k o n a ł w  
K s ią ż k a c h  p r z y  f ig u rz e  M a tk i B o s k ie j

Z  p o w ia tu
Z  K A R T Y  Ż A Ł O B N E J .

P Ł Y W A C Z E W O . P o b l is k o m ie s ię c z n y m  

p o b y c ie w  s z p i ta lu  m ie js k im  w  T o ru n iu  z m a r ł  

( p o c ię ż k ie j o p e ra c ji ś p . Melkowski z Plywacze- 

wa, o s ie ro c iw s z y  ż o n ę i d z ie c k o .

Z m a r ły b y ł w s p ó łz a ło ż y c ie le m  O c h o tn ic z e j  

/S t ra ż y  P o ż a rn e j , i w  te jż e  z a s ia d a ł o d  k i lk u  la t  

w  z a rz ą d z ie , s u m ie n n ie s p e łn ia ją c s w o je o b o 

w ią z k i . B y ł c z ło n k ie m n a w s k ro ś u c z c iw y m ,  

w s z ę d z ie łu b ia n y m . N a s ta n o w is k u w o ź n e g o  

w ó jto s tw a  z y s k a ł s o b ie  n ie ty lk o  u  s w y c h  p r z e 

ło ż o n y c h a le ta k ż e u  o b y w a te l i c a łe j g m in y  

w ie lk ą  s y m p a tję .

W  u b . s o b o tę o d b y ł s ię w  K o w a le w ie p o 

g r z e b ś p . M e lk o w s k ie g o p r z y l ic z n y m  u d z ia le  

o b y w a te ls tw a  z  P ły w a c z e w a i K o w a le w a . O s ta t 

n ią p o s łu g ę Z m a r łe m u  o d d a ła r ó w n ie ż S tra ż  

P o ż a rn a , n io s ą c J e g o  z w ło k i n a w ie c z n y s p o 

c z y n e k .  R . p .

P R Z E D  W Y S T Ę P E M  T E A T R U  Z I E M I  

P O M O R S K I E J .

N o w a  p r e m j e r a  —  k o m e d j a  „ A r ie t a  
i  z i e lo n e  p u d la * ’

Dziś w poniedziałek, dnia 3 GRUDNIA br. 
na scenie sali teatralnej „Dworu Wąbrzeskiego 

wystawiona zostanie nowa premjera Teatru Zie
mi Pomorskiej, którą będzie ostatnia nowość 

reperteuaru scen polskich, francuska komedja 

spółki autorskiej J. i A. Acrement w opracowa
niu A. Hamika „Arieta i zielone pudła ', wpro
wadzoną na polską scenę w przekładzie Czesła

wa Strzeleckiego.
Utwór ten o pierwszorzędnej wartości lite

rackiej i scenicznej wprowadza widza w współ- 

szesny świat życia starych panien i starych ha- 

lerów — przedstawiony w milej karykaturze, 
naokół których toczy się akcja komedji o arcy- 

pogodnej, lekkiej treści, niefrasobliwym dowci
pie i słonecznym nastroju.

Przygotowanie nowej, niezwykle interesu
jącej komedji wytrawnego reżysera Jerzego 

Szyndlera. Nowość repertuaru otrzymała pier
wszorzędną obsadą, złożoną z pp.: Kopijowskiej, 
Pytlasińskiej, Stanisławskiej, Święcickiej, Zbie- 

rzowskiej, Czesławskiego, Koczanowicza, Szyn
dlera i Tatarkiewicza. — Nowe ciekawe wnętrze

S E K C J A  K O N K U R S O W A  P R O D U 
C E N T Ó W  D R O B I U

L I S E W O . P r z y  l ic z n y m  u d z ia le c z ło n k iń  

( K o ła G o s p o d y ń  W ie js k ic h , o s a d n ik ó w  i g o s p o 

d a r z y  o d b y ło  s ię z e b ra n ie  c e le m  z o r g a n iz o w a n ia _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

s e k c j i k o n k u r s o w e j K o ła P r o d u c e n tó w  d r o b iu . ' kompozycji Feliksa Krassowskiego. 
! R e fe ra t o  o d d łu ż e n iu  r o ln ic tw a  w y g ło s i ł p o w . j

KRONIKA
K a le n d a r z y k

,  h  v r u u u iu x v u iu  i v u i iv c n a  w  j  p v w .  i rZf'CLSprZVUUZ' <•

h a r c e r s k ie j w  s w e j iz b ie . P o z io m  w y ro b ie n ia  ■ k o m is a r z U r z ę d u Z ie m s k ie g o p , W o ło s z y ń s k i , g a rn i p , W o jte c k ie j .  

d r u ż y n  p o d n o s i s ię c o ra z b a rd z ie j , a ś w ia d e -  I jn s t r u k to r k a K o ła  G o s p o d y ń  W ie js k ic h  p , W il-  

c tw e m  te g o s a m o d z ie ln y  o b ó z H u f c a W ą b r z e s -  . k o s z ó w n a w y g ło s iła r e fe r a t n a te m a t s p r a w  
k ie g o  w  L e ś n ie  p o d  K o w a le w e m  i u d z ia ł p o k a ź -  L w ią z a n y c h z k o n k u rs e m  p r o d u c e n tó w  d r o b iu ,  

n e j l ic z b y  c z ło n k ó w  d r u ż y n  h a r c e re k  i h a r c e r z y  O s ta tn i r e f e r a t n a  te m a t s p r a w  a k tu a ln y c h  i o r -  

w  k u r s a c h  c h o r ą g w ia n y c h .  j* g a n iz a c ją g o s p o d a r s tw  r o ln ic z y c h  w y g ło s i ł in -

O b e c n ie  d r u ż y n y  h a rc e r s k ie  i g r o m a d y z u - 'p tr u k to r P o m o rs k i I z b y  R o ln ic z e j p . Z . M a lk ie -  

c h o w e  n a s z e g o  m ia s ta  p r z y g o to w u ją  p r o g r a m  d o  wcz. R e fe ra t p . I n s t ru k to r a p r z y ję l i w s z y s c y  

W ie lk ie g o  O g n is k a  H a rc e rs k ie g o , k tó re  u r z ą d z a z e b r a n i z  w ie lk ie m  a p la u z e m .  

K o ło  P r z y ja c ió ł H a r c e r s tw a d n ia  9  b m . w  s a l i I 

g im n a s ty c z n e j s z k o ły  p o w s z e c h n e j ż e ń s k ie j o  g o - 1 -  

d ż in ie 1 5 .3 0 ( p ó ł 4 - te j ) , P r o g ra m  b ę d z ie  n a p e -  

n o  b a r d z o  m iły  i in te r e s u ją c y , g d y ż  k ie ro w n ic tw a  

d r u ż y n  p o s ta n o w i ły  d a ć  P rz y ja c io ło m  i S y m p a 

ty k o m  o b r a z  ż y c ia  i o g n is k  h a r c e r s k ic h  o b o z ó w .

D o  k o n k u r s o w e g o  K o ła  P r o d u c e n tó w  d r o b iu  

n a p is a ło  s ię 1 6  c z ło n k iń .

Przedsprzedaż biletów odbywa się w Księ-
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Św. kAtolic- Słońce
w s c h ó d z a c h ó d

3 grudzień P . K s a w e r e g o 7 ,2 0 3 ,2 9

4 W B a rb a r y 7 ,2 1 3 ,2 8

5 » ś . S a b b y 7 ,2 3 3 ,2 7
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o d -

r o z -

5 0 - L E G I E  T O W A R Z Y S T W A  
L U D O W E G O

K a to l ic k ie S to w a r z y s z e n ie L u d o w e w  W ą 

b r z e ź n ie  o b c h o d z i w  d n iu  8  b m . u r o c z y s to ś ć  3 0 -  

le c ia  s w e g o  i s tn ie n ia . Z  o k a z ji te j o d b ę d z ie  s ię  

8  b m . o  g o d z . 1 7 - te j w  s a li p . K lim k a  u r o c z y s te  

z e b r a n ie n a k tó r e m  m . im . o d z n a c z e n i z o s ta n ą  

z a s łu ż e n i c z ło n k o w ie i c z ło n k in ie d y p lo m a m i.

P r o te k to r a t n a d  o b c h o d e m  w z ię l i ła s k a w ie ;  

k s . d z ie k a n Łowicki z N ie d ź w ie d z ia  i p , d r .  

Podląszewski p r e z e s  A k c j i K a to l ic k ie j .

N A  Z I E M I A C H  
P O L S K I C H

O k re s a d w e n to w y , t r w a ją c y  w e d le  

w ie c z n e g o  o b r z ą d k u c z te ry n ie d z ie le ,

p o c z ą ł s ię w  ty m  r o k u  d n ia  2 g r u d n ia . W e 

d łu g  n a u k i K o ś c io ła o k r e s a d w e n to w y m a  

n a m  p r z y p o m in a ć ty s ią c e la t o c z e k iw a n ia  

Z b a w ic ie la , k ie d y to lu d z k o ś ć b y ła p o g r ą 

ż o n a  w  m r o k a c h  p o g a ń s tw a  i z e p s u c ia . S a 

m o  z a ś s ło w o  a d w e n t p o c h o d z i z ła c iń s k ie g o  

„ a d v e n tu s “ , c o z n a c z y : p r z y jś c ie . D o r o z u 

m ie ć  s ię  t r z e b a , ż e p r z y jś c ie  Z b a w ic ie la .

L u d p o ls k i d o w s z y s tk ic h u r o c z y s to ś c i  

k o ś c ie ln y c h  w ie lk ie p r z y w ią z u je z n a c z e n ie ,  

ta k ż e  i w  o k r e s ie  a d w e n tu  m a s w o je t r a d y 

c je . P r z e d e w s z y s tk ie m o d n ie p a m ię tn y c h  

c z a s ó w  p r z e z  c a ły  a d w e n t p r z e d  ś w ite m  b y 

w a w  P o ls c e k u  u c z c z e n iu  N . M a rj i P a n n y  

o d p r a w ia n a  m s z a  ś w . , z w a n a „ ro r a ta m i" o d  

p o c z ą tk o w y c h  s łó w  m s z y ś w .: „ r o ta te c o e li  

d e s u p e r "  ( s p u ś ć c ie  r o s ę  n ie b io s a ) . P o d c z a s  te j  

m s z y  p a li s ię n a  o ł ta r z u s ie d e m ś w ie c , z  

k tó ry c h  n a jw y ż s z a je s t s y m b o le m  N . M a r ji  

P a n n y .

W  k s ią ż c e  p t . „ O z d o b a  K o ś c io ła  k a to lic 

k ie g o " z r . 1 7 3 9 c z y ta m y , ż e z w y c z a j p a le 

n ie ś w ie c p o d c z a s r o ra t b y ł w p r o w a d z o n y  

p o  k o ś c io ła c h p o ls k ic h  ju ż z a c z a s ó w  B o le 

s ła w a W s ty d l iw e g o . K ró l te n  p o d c h o d z i ł d o  

o ł ta r z a  i s ta w ia ją c ś w ie c ę n a n a jw y ż s z y m  

l ic h ta r z u , m ó w ił : „ g o tó w  je s te m  n a  s ą d  B o 

s k i" . D ru g ą  ś w ie c ę z k o le i w  im ie n iu  d u c h o -

U R O C Z Y S T E  Z E B R A N I E  L E G J O N U  

M Ł O D Y C H  O B W O D U  W Ą B R Z E Ź N O

W  n ie d z ie lę  d n ia  2 5  l is to p a d a  o d b y ło  s ię  z e 

b r a n ie  m ie js c o w e j p la c ó w k i L e g jo n u M ło d y c h ,  

p o łą c z o n e  z  ś lu b o w a n ie m  n o w y c h  c z ło n k ó w . P o  

p o w ita n iu g o ś c i , K o m e n d a n t O b w o d u  L e g . A .  

K ru s z c z y ń s k i p r z e m ó w ił d o  k a n d y d a tó w .

P o  o d c z y ta n iu D e k la ra c ji I d e o w e j L . M .  

p r z e z  le g . W ie lk o s z e w s k ie g o , n a s tą p ił a k t ś lu b o 

w a n ia . P o d n io s ła ta c h w ila w y w a r ła w ie lk ie  

w r a ż e n ie ta k  n a ś lu b u ją c y c h , ja k  i ś w ia d k a c h .  

D o  n o w y c h  c z ło n k ó w  p r z e m ó w ił w  g o r ą c y c h  s ło 

w a c h  I n s p e k to r  O b w o d u  le g . S z k a r ła t . P r z e m ó 

w ie n ie  s w o je  z a k o ń c z y ł o k r z y k ie m  n a  c z e ś ć n a 

s z e g o  W o d z a id e o w e g o  M a rs z a łk a  P i łs u d s k ie g o  

i n ie z a le ż n e g o je d n o li te g o  R u c h u  M ło d o - L e g jo 

n o w e g o , k tó ry  to  o k r z y k  z e b ra n i z  e n tu z ja z m e m  

p o d c h w y c i l i .

P o  o m ó w ie n iu  s z e r e g u s p r a w  o r g a n iz a c y j

n y c h  z e b ra n ie  z o s ta ło  z a k o ń c z o n e  o d ś p ie w a n ie m  

„ P ie rw s z e j B r y g a d y ."

N a s tę p n e  z e b ra n ie  o d b ę d z ie  s ię 1 4 . X I L  b r .  

z  r e f e r a te m  le g . T u r b ia r z ó w n y  p . t . „ K w e s t ja  ż y 

d o w s k a  w  P o ls c e  d z iś i w  p r z y s z łe m  P a ń s tw ie  

Z o r g a n iz o w a n e j P r a c y .“  —  K o m e n d a  p r z y jm u je  

z g ło s z e n ia n a tw o r z ą c y  s ię n o w y k u rs k a n d y 

d a c k i L  M .

Ś W I Ę T O  M Ł O D Z I E Ż Y

K S I Ą Ż K I . T u t . O d d z ia ł K S M . o b c h o d z i ł  

u r o c z y ś c ie Ś w ię to  m ło d z ie ż y . P o  w s p ó ln e j K o 

m u n  j i ś w , w  k o ś c ie le p a r a f ja ln y m  w  Ł o p a tk a c h  

z ło ż o n o  n a  g r o b ie z m a r łe g o c z ło n k a ś p . J a n a  

T r z y n y k w ia ty  i o d ś p ie w a n o w s p ó ln ie „ W ita j  

K ró lo w o ."  P o  p o ł . o d b . s ię  w  s a li p . D e u ts c h m a n a  

w a ln e  z e b ra n ie  o d d z ia łu  n a  k tó re m  w y b ra n o  n o 

w e w ła d z e , p r e z e s e m  z o s ta ł p . A le k s a n d e r L u 

la , w ic e p r e z e s e m  p . B o le s ła w  S ik o r a ; s e k re ta 

r z e m  p . B . J a r z y ń s k i ; z a s t . s e k r . p . B  O s iń s k i ;  

s k a r b n ik ie m  p . F r a n c is z e k K e s le r ; b ib ljo te k a -  

r z e m  p . S t . S z n u r ; g o s p o d a r z e m  p . F . O s iń s k i ;  

d y r y g e n te m  c h ó r u  k o ś c ie ln e g o  w y b r a n o  p . E d w .  

S ik o r ę a k o m e n d a n te m  p . F r a n c . J a n o w s k ie g o .

0  g o d z . 8 - m e j o d b y ła s ię  u r o c z y s ta a k a -  

d e m ja  k u  c z c i P a tro n a  ś w , S ta n is ła w a  K o s tk i .

E S P E R A N T O .
O d b y w a s i ę t u z a p o w ie d z ia n y s w e g o c z a s u k u r s  

w s z e c h ś w ia t o w e g o j ę z y k a p o m o c n ic z e g o „ E s p e r a n t o  

L e k c j e  r e g u la r n ie  c o  ś r o d ę  i s o b o t ę  o  g o d z in ie  6  w ie c z .  

U c z e s t n i c y  z a w s z e  w  p e łn e j l ic z b i e  z  z a in t e r e s o w a n ie m  

i p i ln ie b io r ą u d z ia ł i z z a d o w o le n ie m  p a t r z ą  n a p o 

s t ę p y , k t ó r e  w  t a k  k r ó t k im  c z a s i e  z r o b i l i . G o ś c ie  p o d 

c z a s l e k c y j c h ę t n i e  s ą  w id z ia n i . P o d c z a s l e k c y j p r z y 

s z ły c h  n a s t ą p i t e ż  p r z y j ę c i e  n o w y c h  k a n d y d a t e k  i k a n 

d y d a t ó w  d r u g ie g o  —  o s t a t n i e g o  w  o b e c n y m  s e z o n ie  -  

k u r s u , k t ó r y  s i ę  r o z p o c z n ie  z  d n ie m  1 0  g r u d n ia  b r —  

w  p o n ie d z ia ł e k . P o n ie w a ż l i c z b a u c z e s t n ik ó w  j e s t o -  

g r a n ic z o n a . a p o t r z e b n e k s ią ż k i z a w c z a s u  m u s z ą b y ć  

z a m ó w io n e , w in n i z a in t e r e s o w a n i z g ło s ić s i ę c z e m p r ę -  

d z e j u  k ie r o w n ik a k u r s u , p . H ie r o n im a  S t r z e l e c k i e g o  

G o lu b , R y n e k  2 9 . W  r a z i e  z g ło s z e n ia  s i ę  w y s t a r c z a j ą 

c e j l i c z b y  d z ie c i , o d b ę d z i e  s i ę  s p e c j a ln y  k u r s d la  d z ie 

c i t u t e j s z y c h  s z k ó l z k la s w y ż s z y c h  z a m in im a ln e m  

w y n a g r o d z e n ie m .

K r o n ik a  s p o r t o w a
P o m o r z e  z w y c ię ż a  w  b o k s i e  P r u s y  

W s c h o d n ie

G R U D Z I Ą D Z . R o z e g ra n y  w  s o b o tę d n ia 1  
b m . w  G ru d z ią d z u m e c z b o k s e r s k i p o m ię d z y  
r e p r e z e n ta c ją  P r u s W s c h o d n ic h  i r e p re z e n ta c ją  
m . G ru d z ią d z a  z a k o ń c z y ł s ię  W y s o k ie m  z w y c ię 

s tw e m  G r u d z ią d z a  w  s to s u n k u  1 1 .5 .

G o lu b
-  N O W Y  W Ł A Ś C IC IE L  M A J Ą T K U . M a ją te k  P r z e - ( 

s z k o d a w  p o w ie c ie w ą b rz e s k im , k ie d y ś o p u s z c z o n y n a  

łą s k ę B o ż ą p r z e z w ła ś c ic ie lk ę z ie m s k ą I r e n ę M a r k ie -  

ta n o w ą w  u b . ś r o d ę z o s ta ł s p r z e d a n y  z p u b l ic z n e j l i 

c y ta c ji . P r z e ta rg  p r z e p ro w a d z a ł tu te js z y k o m o r n ik s ą 

d o w y F r a n c is z e k L itw in p o d n a d z o re m  s ę d z ie g o . Z a 

z n a c z y ć w y p a d a , ż e b y ł to ju ż d r u g i te rm in p r z e ta r 

g o w y . W  p ie rw s z y m  te r m in ie d n ia 1 8 s ie rp n ia 1 9 3 4 r .  

l ic y ta c ja  n ic p r z y s z ła  d o  s k u tk u  d la b r a k u  l ic y ta n tó w .  

O  o p u s z c z e n iu m a ją tk u p r z e z w ła ś c ic ie lk ę r o z p is y w a -  

ła s ię p r a s d o s y ć o b s z e r n ie . N a b y ł g o B a n k G o s p o d a t -  

s tw a K ra jo w e g o  w  W a rs z a w ie  z a  c e n ę 2 9 .6 5 0 z ł p r z e j 

m u ją c r ó w n o c z e ś n ie d łu g i .

—  J A R M A R K . W e w to r e k  o d b y ł s ię d o ro c z n y  ja r 

m a rk  p o  ś w . K a ta r z y n ie , t . z w . „ ja r m a r k  k o ż u c h o w y "  

w  D o b r z y n iu n . D r ., s ła b o p r z e z k u p u ją c y c h z w ie 

d z o n y . B y d ła b y ło m a ło z p o w o d u z a k a z u w e te ry n a 

r z a c o d o w y w o z u b y d ła z D o b r z y n ia . K r ą ż ą tu p o 

g ło s k i , ż e w  p r z y s z ło ś c i ta rg i o d b y w a ć s ię m a ją c o  

p o n ie d z ia łe k  i c z w a r te k  w  D o b rz y n iu , a k a ż d e g o  w to r 

k u  i p ią tk u  w  G o lu b iu , d a le j , ż e  b ie rz e  s ię  p o d  u w a g ę  

u r z ą d z e n ie ja r m a r k ó w , ja k r a z k ie d y ś , i w  G o lu b iu .

—  W Y S T Ę P Y  T E A T R U  W A R S Z A W S K IE G O . Z e s p ó ł  

z rz e s z o n y c h a r ty s tó w  s c e n w a r s z a w s k ic h z p o w o d z e 

n ie m  d w u k r o tn ie z e s z łe g o ty g o d n ia o d e g r a ł w  D o b rz y 

n iu n . D r w . s z tu k ę p t . „ Ż y w o t ś w . G e n o w e f y " .

W  s o b o tę i n ie d z ie lę o d g r y w a ć o n ją b ę d z ie r ó w 

n ie ż i w  G o lu b iu w  D o m u M ie js k im . |

M E C Z  K R A K Ó W  —  B E R L I N

B E R L I N . W  n ie d z ie lę r o z e g r a n y  z o s ta ł w  

B e r l in ie  s e n s a c y jn y  i o c z e k iw a n y  z  o lb r z y m ie m  
z a in te re s o w a n ie m  m e c z p i łk a rs k i m ię d z y  r e p re 
z e n ta c ja m i K ra k o w a  i B e rl in a . M e c z m ia ł c h a 

r a k te r r e w a n ż o w y . K r a k ó w  w y k a z a ł p o n o w n ie  
s w o ją w y ż s z o ś ć , b i ją c B e r l in  w  s to s u n k u 1 :0  
( 1 :0 ) . P o la c y  g r a l i w  p ie r w s z e j p o ło w ie n ie c o  
s ła b ie j , m im o  ż e  w ła ś n ie  w  te j c z ę ś c i g r y  u d a ło  

s ię  im  z d o b y ć d e c y d u ją c ą  o  z w y c ię s tw ie  b r a m 
k ę  p r z e z  K o s s o k a . P o  z m ia n ie  p ó l P o la c y  z d e 
c y d o w a n ie g ó r u ją  n a d  p r z e c iw n ik ie m . N a jle p 
s z y m  w  n a s z e j d r u ż y n ie  b y ł b r a m k a r z K o c z w a -  
r a o r a z  R ie s n a r n a p r a w e m  s k r z y d le . D o b rz y  
r ó w n ie ż  b y l i b r a c ia  K o tla r c z y k o w ie . U  N ie m c ó w  
z a w ió d ł n ie z g ra n y  a ta k . P o d  k o n ie c  N ie m c y  d o 
p in g o w a n i p r z e z  k i lk u d z ie s ię o io  - ty s ię c z n y  t łu m  
p u b l ic z n o ś c i u s i ło w a l i w y r ó w n a ć a le  r o z p a c z 
l iw e  ic h  w y s iłk i z o s ta ły ła tw o s p a r a l iż o w a n e  
p r z e z  P o la k ó w . P o  z a k o ń c z e n iu  m e c z u  d r u ż y n a  
k r a k o w s k a  b y ła  p r z e d m io te m  g o r ą c e j i s e rd e c z 
n e j o w a c j i z e  s t r o n y  p u b l ic z n o ś c i . Z a w o d y  p r o 
w a d z ił b a r d z o  d o b r z e  B a u w e n s z  K o lo n j i .

W ą b r z e ź n o

P o g o ń  -  T . K . S . -  2 :1 ( 2 :1 ) .

J a b ło n o w o

। P o m o r z a n k a  —  N a p r z ó d  2 :3 ( 0 :1 )
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Nr 143 „GŁOS WĄBRZESKI- s t r  4

SPECJALNA UWAGA PP. KUPCOM.

Wydania przedświąteczne
Głosu Wąbrzeskiego"

Pierwsze wydanie przedświąteczne 
„Głosu64 wyjdzie w piątek 7 grudnia.

Następne wydania przedświątecz
ne „Głosu Wąbrzeskiego44 ukażą się 
14 i 21-go grudnia.

-01 v * - - .. Wchodząc w ciężkie położenie PP.
by ogłoszenie więcej zrobi aniżeli 20 Kupców ogłoszenia do wydań przed- 
agentów. Bo. przez ogłoszenie w gaze- < świątecznych postanowiliśmy obliczać 
cie dowiadują się wszyscy co 1 kto ma pQ specjalnych cenach.
na sprzedaż, gdzie są tańsze ceny, i . . .
gdzie kupić tanio a dobry towar. i grudnia! Każdy Kupiec winien

Mając powyższe na uwadze każdy we wiasnym interesie uiniescic oglo- 
z PP. Kupców winien zwłaszcza w szenie w „Głosie Mąbizeskini.
okresie przedgwiazdkowym jaknaj-| Wystarczy zadzwonić pod nr. 80 
więcej ogłaszać się — „Głos Wąbrze- a zjawi się przedstawiciel „Głosu’ 
ski44 wyda 5 specjalne wydania przed- i odbierze ogłoszenie a jeśli kto sobie 
świąteczne. i życzy nawet go zredaguje.

Pi

W okresie przedgwiazdkowym, jak 
corocznie, ludność czyni więcej zaku
pów, aniżeli zwykle.

Samo okno wystawowe mówi bar
dzo mało, jeśli się nie weźmie pod u- 
wegę reklamy prasowej. Jedno choć-

agentów. Bo przez ogłoszenie w gaze

Ba miasta Watirzeżna i mmlii niWMiw
Składajcie choć najmniejsze dary!

śniadania, wynędzniała, fizycznie wy
czerpana i moralnie przygnębiona! — 
Komitet Dożywiania Biednych Dzie
ci postanowi! od listopada wydawać 
dzieciom drugie śniadanie. Fundusze 
są jednak aż nazbyt szczupłe, aby 
starczyły na odżywianie około 400 
dzieci przez 7 miesięcy. — Z tego 
względu Komitet niżej podpisany 
zwraca się z gorącym apelem do Sza
nownego Obywatelstwa o przyjście 
z pomocą.

Datki pieniężne przyjmuje p. Si- 
gurska i Redakcja „Głosu Wąbrzes
kiego46, a w naturaljach szkoła po-

Nie jesteśmy w stanie wyobrazić 
sobie, jaka nędza i niedostatek kryje 
się w mieszkaniach bezrobotnych. ~ 
Bieda ta potęguje się wraz z nadej
ściem zimy, która jest okresem naj
cięższym dla naszych biednych współ
obywateli. Rozpacz ogarnia biednych 
rodziców, którzy nie mogą ńawet do
statecznie nakarmić swych dzieci. — 
Wiadomo, że głód najbardziej boli, 
ale jeszcze więcej widok biednych 

dziatek, marniejących z dnia na dzień 
z braku odpowiedniego pożywienia.

Bezwątpienia jest obowiązkiem 
wszystkich, przychodzić im z pomocą
w imię miłości bliźniego. Za wiele wszec]ma męska. — Lista ofiarodaw- 
już głodu, za wiele biedy i nędzy, aby Cq W będzie ogłoszona w gazecie.

Zjazd rolników powiatu wąbrzoik ego
W piątek, dnia 7 grudnia r. b. o

godzinie 11-tej odbędzie się w Hote- _
lu Pod Orłem64 ZJAZD TOWARZY- położeniu rolnictwa i konieczności or- 
STWA ROLNICZEGO POWIATOWE 
GO, na który zapraszamy wszystkich 
członków i sympatyków Kółek Rolni
czych powiatu wąbrzeskeigo.

Porządek obrad Zjazdu:
1) otwarcie Zjazdu i przemówienie 

p. prezesa Sojeckjego o ogólnej 
sytuacji gospodarczej.

2) Referat p. Dr. Zakrzewskiego 
o ustawach oddłużeniowych.

Ruch Towarzystw
— n a d z w y c z a jn e  w a l n e  z e b r a n ie  

LUTNI." W piątek dnia 7 grudnia 1934 r. o 
godz. 20-tej odbędzie się w lokalu drh. Napie
rały Nadzwyczajne Walne Zebranie Towarzy
stwa Śpiewu „Lutnia" w Wąbrzeźnie z nast.

pomoc ze strony Państwa mogła wy
starczyć. — Zatem na społeczeństwo 
spada obowiązek moraln; 
biednym z pomocą, a zwl
twie, która będzie stanowiła przy-

Dziatwa i młodzież szkolna cierpi 
głód! Do szkoły przychodzi ona bez

3) Dyskusja ,
4t) Referat p. wiceprezesa Klimka o szłość naszego Państwa.

ganizacyjnej.
5) Przemówienie pp. delegatów 

Pom. Izby Rolniczej i Mleczarni Spół 
dzielczej.

6) Wolne głosy i uchwalenie rezo
lucji

7) Zakończenie Zjazdu

Zarząd T. R. P.
(—) Klimek, wiceprezes
(—) Ewertowski, sekretarz.

porządkiem obrad:

1) Zagajenie, 2) Odczytanie protokółu z o- 
statniego Nadzwyczajnego Walnego Zebrania, 
3) Sprawozdanie Zarządu z Zjazdu Śpiewaczego 
i obchodu 25-lecia „Lutni" i udzielenie pokwi
towania Zarządowi, 4) Wnioski Zarządu i po
żegnanie dotychczasowego dyrygenta drh. A

iy, przyjścia 
łaszcza dzia-

Nie wątpimy, że echo niniejszej 
prośby dotrze do każdego litościwego 
serca. Wspólny wysiłek całego spo
łeczeństwa uratuje wiele dzieci od 
głodu i skrajnej nędzy i przysporzy 
Państwu zdrowych fizycznie obywa
teli.

Komitet Dożywiania Biednych Diiosi

Reiske'go, 5) Wolne głosy, 6) Zakończenie ze- absolutorium ustępującemu earządowi; 7) Wybór 
brania. ' nowego Zarządu; 8) Wolne głosy; 9) Zakońoze-

Na powyższe zebranie zaprasza się wszysł-, nie.
kich członków wspierających i czynnych „Lut-

ZA ZARZĄD
J. Pawłowski ków na zebranie, odbędsie się drugie zebranie 

sekretarz j pół godziny później t. j, o godz. 20,30 bez 
ZWIĄZKU POD- • względu na ilość ozłomków i uchwały będą pra- 

ZARZĄD

0 ile nieprzybędŁie doetatecKna ilość ceło*-

J. Korzyński 
Prezes

- WALNE ZEBRANIE

OFICERÓW REZ. Rzeczypospolitej Polskiej . womocne
Koło Wąbrzeźno, odbędzie się dnia 15 grudnia:
br. o godz. 20-<tej w lokalu p. kolegi Nadolnego 1

1) Zagajenie; 2) Powitanie przedstawicieli ■
władz i gości; 3) Wybór prezydium; 4) Spra- j Drukiem i nakładem Zakłady Grafioane 

wozdanie członków zarządu i komisji rewizyjnej;; Bolesława Szczuki. Redaktor edpowio- 
5) Dyskusja nad sprawozdaniami; 6) Udzielenie dzialny Adam Szczuka w Wąbrzeźnie.

.. .. ■- .. ■-I* «.■ .■'■■■■■BgJJg!.1....... UJ..1/ ■■------------- IMT ■MM’I

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
wystawi w poniedziałek dnia 3 grudnia o godzinie 20 w sali „Dworu Wąbrzeskiego" 

arcywesoią komedję J. i A. Acrement

I
 „Arieta i zielone pudła"

Opracowanie: A. HAMIKA. Oprawa dekoracyjna: FELIKS KRASSOWSKI. - Reżyser: JERZY SZYNDLER. - Udział biorą Pp.: KOPIJOWSKA, 
py t l a s iń s k a , St a n is ł a w s k a , ś w ię c ic k a , z b ie r z o w s k a , c z e s ł a w s k i , h e l e ń s k i, k o c z a n o w ic z , Sz y n d l e r . Ta t a r k ie w ic z .
Opracowanie: A. HAMIKA. Oprawa dekoracyjna: rELIKS KRASbOWbKI. — Reżyser: JŁKZY bziNDLLK. — Udział biorą Pp.: KOrljOWbK.A, 
PYTLASIŃSKA, STANISŁAWSKA, ŚWIĘCICKA, ZBIERZOWSKA, CZESŁAWSKI, HELENSKI, KOCZANOWICZ, SZYNDLER. TATARKIEWICZ.

Przedsprzedaż biletów na przedstawienie Teatru Ziemi Pomorskiej odbywa się w księgarni p. WOJTECKIEJ.

Hotel Royal
Warszawa, Chmielna 31 teł, od 556 - 80 do 559

znajduje się blisko Dw. Głównego 
(300 metrów t. j. 2 minuty)

Posiada wszelkie u dog o d n ie nla jak: 
wodę bieżącą ciepłą i zimną, telefony 
w pokojach, telefon międzymiastowy 
windę, wanny i usługę restauracyjną: 
Bezpłatny garaż przy hotelu.

6 w aga: Każdy z Szan. Gości otrzymuje kar
tę rabatową na mocy której po 
przemieszkaniu 9 dni (jednorazowo 
lub z przerwami) uzyskuje tytułem 
premji

1O-tą dobę bezplatn ie

Mieszkanie
5 pokojowe z łazienką 
lub 3 umeblowane zaraz 

do wynajęcia
Górska

Wolności 19

*
PIEĆWKI

Zaczarowane koło

I

KINO 
dźwiękowe 

SŁONCE

PrzeiziErżawiEnie 
polowaBia

W dniu 12 grudnia br. o 
10-tej prżed południem 
przedzierżawiać będę w 
Chetmońcu powiatu wąb
rzeskiego polowanie na 
przestrzeni 450 hektarów 

na przeciąg 6 lat

Przewodniczący polowania
Wylazłowski

kauczukowe 
szyldy 
na towi

i metalowe 
mosiężne 

i firm.
dostarcza

[najtaniej^

^’rzeżnO^^fZ

Dziś o godz. 5 dla dzieci 25 gr. tylko dziś i jutro 
można się uśmiać do syta

Precz z teściową
arcywesoła komedja z Slima Summervill i Zasu Pits

triumf bohaterskiego władcy stepów Ken Maynarda

Jeżeli ktoś przestanie kupować, 
Ktoś inny przestanie sprzedawać!

Jeżeli ktoś nie może sprzedać 
to znóu) ktoś inny nie może wytwarzać!

Jeżeli się wstrzyma wytwórczość 
Tysiące nie mogą pracować!

A jeśli przestaną pracować 
to skończył się ich zarobek!

A jeśli ktoś przestanie zarabiać, 
przestanie także kupować!

A jeśli ktoś przestanie kupować, 
i t. d. (patrz wyżej)

Dlatego bpi - fiwida sio illiia!
zaś inseraty o źródłach zakupu przyjmuje

Głos Wąbrzeski

Książnica Koperaikańska 
w Toruniu


